UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNN-TT&BVTV

V/v tiếp tục chỉ đạo phòng  trừ

 sâu bệnh trên cây lúa, vải thiều

 vụ Chiêm Xuân 2023-2024

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bắc Giang, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:  UBND các huyện, thị xã, thành phố

Hiện nay trà lúa Xuân Sớm đang ở giai đoạn trổ bông; trà Xuân Muộn đang ở thời

kỳ đứng cái- làm đòng, thời gian trỗ sẽ tập trung từ nay đến ngày 25/5. Đối với trà vải

sớm đang trong giai đoạn đỏ cuống, dự kiến sẽ cho thu hoạch từ ngày 20/5, trà vải chính

vụ giai đoạn phát triển cùi, dự kiến sẽ cho thu hoạch từ ngày 10/6 trở đi. Thời tiết từ đầu

tháng 5 đến nay liên tục có mưa rào,  ẩm độ cao, thòi tiết âm u, xen kẽ nắng nóng, đây là

điều kiện thuận lợi cho nhiều đối tượng sâu bệnh gây hại trên diện rộng, đặc biệt là  tập

đoàn rầy, sâu cuốn lá nhỏ và bệnh đạo ôn cổ bông trên lúa; sâu đục quả, bệnh thán thư

gây hại trên vải. Theo dự báo của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thì sâu cuốn lá

nhỏ (sâu non) hại lúa tiếp tục nở rộ và gây hại trên các trà lúa Chiêm Xuân với mật độ

cao hơn so với cùng kỳ, tập trung ở các huyện như: Tân Yên, Yên Dũng, Lạng Giang

và Hiệp Hòa; tập đoàn rầy gây hại với mật độ cao; bệnh đạo ôn cổ bông gây hại cục

bộ trên trà lúa trỗ đầu tháng 5; bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn phát sinh và gây hại cục

bộ trên giống lúa có bản lá rộng, lúa chất lượng, giống lúa nhiễm, bệnh có chiều

hướng gia tăng sau các đợt mưa rào; trên cây vải sâu đục quả, trưởng thành đã và

đang rộ, mật độ cao tập trung chủ yếu trên các vườn vải không cho quả, vườn vải

chăm sóc kém, vườn vải kèm lộc, bệnh thán thư gây hại cục bộ trên trà vải sớm giai

đoạn kín cùi đến đỏ cuống; nhận định từ nay đến cuối vụ, các đối tượng sâu bệnh trên sẽ

tiếp tục gây hại nặng trên cây lúa và cây vải, nếu không được phòng trừ kịp thời, sẽ ảnh

hưởng lớn đến năng suất, chất lượng sản phẩm.

Để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do sâu bệnh hại gây ra trên cây lúa và

cây vải; Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp

tục chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Đối với các huyện, thị xã, thành phố chưa thành lập Tổ chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh

thì chỉ đạo Phòng Nông nghiệp & PTNT (Kinh tế) tham mưu thành lập ngay Tổ chỉ đạo

phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng năm 2024 và phân công nhiệm vụ cụ thể cho cơ quan,

đơn vị, các thành viên trong Tổ chỉ đạo, đồng thời cử cán bộ đầu mối có chuyên môn sâu

và tinh thần trách nhiệm cao thường xuyên tổng hợp báo cáo kết quả phòng trừ sâu bệnh

gửi Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật (đơn vị đầu mối) để tổng hợp báo cáo lãnh đạo

Sở theo quy định; đôn đốc các cơ quan chuyên môn, UBND cấp xã tăng cường công tác

kiểm tra đồng ruộng, vườn đồi để hướng dướng dẫn nông dân chủ động phòng trừ kịp

thời các đối tượng sâu bệnh phát sinh gây hại, cụ thể như sau:

+ Đối với lúa Chiêm Xuân: Theo dõi chặt chẽ diễn biến của sâu cuốn lá nhỏ, sâu

đục thân, tập đoàn rầy và bệnh đạo cổ bông, hướng dẫn nông dân các biện pháp phòng

trừ đạt hiệu quả; đối với bệnh đạo ôn cổ bông, chỉ đạo phun phòng đối với trà lúa giai

đoạn thấp tho trỗ (khi lúa trỗ 5%), đặc biệt quan tâm phòng trừ trên các giống nhiễm

như: Lúa nếp, lúa chất lượng (BC15, TBR225, Bắc thơm 7…), ruộng lúa đã bị nhiễm

bệnh đạo ôn lá, sử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật đặc hiệu nằm trong danh mục

được phép sử dung ở Việt nam để phun phòng trừ.

+ Đối với vải thiều: Tập trung phòng trừ kịp thời các đối tượng đã xuất hiện và

gây hại như: Sâu đục quả, bệnh thán thư, bọ xít; đặc biệt từ giai đoạn đỏ cuống cần

tập trung chỉ đạo hướng dẫn các nhà vườn phun phòng trừ bằng các loại thuốc bảo vệ

thực vật đặc hiệu, có trong danh mục thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) được phép sử

dụng trên cây vải;  đảm bảo nguyên tắc 4 đúng (đúng thuốc, đúng lúc, đúng liều lượng

và nồng độ, đúng cách), đảm bảo thời gian cách ly; ưu tiên sử dụng thuốc sinh học,

thuốc có thời gian cách ly ngắn để đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Bố trí nguồn kinh phí để hỗ trợ cho công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn

hướng dẫn kỹ thuật phòng trừ các đối tượng sâu bệnh hại; hỗ trợ công tác phòng trừ

sâu bệnh (thuốc BVTV, máy bay không người lái…) trên cây trồng.

2. Yêu cầu các đơn vị chuyên môn thuộc sở Nông nghiệp và PTNT

2.1.Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

- Phân công cán bộ trong Tổ chỉ đạo sâu bệnh tăng cường phối hợp các cơ quan

chuyên môn các huyện, thị xã, thành phố tập trung theo dõi diễn biến tình hình phát

sinh của sâu cuốn lá nhỏ, tập đoàn rầy, bệnh đạo ôn cổ bông, bệnh bạc lá, đốm sọc vi

khuẩn, hại lúa và sâu đục quả hại vải, tham mưu các biện pháp phòng trừ nhằm hạn

chế sự lây lan của sâu, bệnh trên diện rộng.

- Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh, buôn bán thuốc bảo vệ

thực vật, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và thông báo rộng rãi trên

các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân được biết.

2.2. Trung tâm Khuyến nông

- Tiếp tục phối hợp với Đài Phát thanh -Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang làm tốt

công tác thông tin tuyên truyền về tác hại của các đối tượng sâu, bệnh gây hại trên cây

lúa và cây vải vụ Chiêm Xuân 2023-2024 trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, các cơ quan

chuyên môn cấp huyện tăng cường công tác tuyên truyền về biện pháp chỉ đạo phòng

trừ  các đối tượng sâu, bệnh gây hại trên lúa và cây vải vụ Chiêm Xuân 2023-2024 trên

địa bàn; hướng dẫn nông dân vùng sản xuất thực hiện tốt việc thu gom bao gói thuốc

bảo vệ thực vật sau sử dụng đúng quy định.

Đây là nội dung quan trọng, đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố; yêu

cầu các cơ quan chuyên môn thuộc Sở quan tâm tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt các

nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Đài PT-TH  tỉnh, Báo Bắc Giang (đưa tin);

- Giám đốc Sở (b/c);

- PGĐ Sở Lê Bá Thành;

- Chi cục Trồng trọt và BVTV;

- Trung tâm Khuyến nông;

- Phòng NN&PTNT (Kinh tế) các huyện, TX,TP;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Thành

		thanhlb_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-05-13T14:52:50+0700

		2024-05-13T17:38:30+0700

		2024-05-13T17:38:39+0700

		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-13T17:39:00+0700